
 

Università di Foggia 
PEC: protocollo@cert.unifg.it 

 
 
 
Direttore Generale 
Dott.ssa Teresa ROMEI  
 

Direzione Gestioni operative 

Il Dirigente 

Dott. Matteo Di TRANI 

 
Servizio Edilizia  
Ing. Michele TURCHIARELLI  
 
Unità Gestione impianti e minuta manutenzione  
Ing. Elio Celeste 

 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 lett. b del D. Lgs.36/2023 per lavori e forniture 

necessarie per la trasformazione di una centrale termica in laboratorio del Dipartimento 

DAFNE, ai sensi dell'art. 3 comma 1 lettera a) DPR 380/01. 

Codifica Interna: L13_2025 - CIG B984A766DA 

Provvedimento di aggiudicazione. 

 

IL DIRIGENTE 

VISTI l’art. 20, co. 2, lettera c) dello Statuto dell’Università di Foggia che attribuisce 

al Direttore Generale i poteri di spesa di propria competenza da esercitarsi  

 il Decreto del Direttore Generale prot. n. 11688-I/9 del 27.02.2024 rep. 

91/2024, e, in particolare, l’art. 2, in forza del quale, in attuazione di quanto 

previsto dal D. Lgs. n. 165/2001, spetta ai Dirigenti l’adozione degli atti e dei 

provvedimenti amministrativi, compresi gli atti, di rispettiva competenza, che 

impegnano l’amministrazione verso l’esterno e l’art. 4, in base al quale, nelle 

more dell’aggiornamento dell’art. 55 del Regolamento di Ateneo per 

l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità e fermi restando gli autonomi 

poteri di spesa di cui all’art. 2, la sottoscrizione dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture è delegata al Dirigente responsabile della Direzione 

Gestioni Operative; 

 il D. Lgs. n. 36/2023 (di seguito indicato anche come “Codice”); 

in particolare, l’art. 50, comma 1, lettera a) e lettera b) che disciplina gli 
affidamenti diretti per gli appalti di importo inferiore ad € 150.000,00 per i 
lavori e ad € 140.000,00 per i servizi e le forniture; 

 l’allegato II.1 al d.lgs. n. 36/2023 “Elenchi degli operatori economici e indagini 
di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza europea”; 

 l’art. 17, comma 2, del d. lgs. n. 36/2023 a mente del quale, per gli affidamenti 
diretti, l’atto di avvio della procedura individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 
e tecnico-professionale; 

 il D.D.G. n. 870-2023 (prot. n. 62752 – VII/4 del 01.12.2023) con il quale sono 
state conferite le funzioni dirigenziali e, nello specifico, la responsabilità della 
Direzione Gestioni Operative;  

PREMESSO che con nota ns. prot. n. 41312 – III/13 del 05.09.2023 la Sezione 

Osservatorio Fitosanitario del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed 



 

 

Ambientale della Regione Puglia ha comunicato che con determinazione 

dirigenziale n. 84 del 28.07.2023 è stata approvata la graduatoria dei 

beneficiari e le condizioni di concessione del finanziamento riveniente dal 

Decreto Interministeriale n. 2484 del 06.03.2020 “Potenziamento rete 

laboratori pubblici” –– Articolo 20 – Misura 5.A; 

 che tra le manifestazioni di interesse utilmente collocatesi in graduatoria 

figura quella presentata dal Dipartimento DAFNE per il “Progetto di 

potenziamento strutturale e strumentale del laboratorio di patologia vegetale” 

di cui al D.R. 2141-2022 che si intende qui integralmente richiamato; 

RAVVISATA  la necessità ed urgenza di provvedere con la definizione del progetto 

esecutivo relativo al cambio di destinazione d’uso del laboratorio oggetto 
dell’intervento ammesso a finanziamento per un importo a base di gara di € 
109.176,23 di cui € 2183,52 per oneri della sicurezza e € 29.407,45 di importo 
della manodopera non soggetti a ribasso; 

 
TENUTO CONTO  dell’indagine informale di mercato tra gli operatori iscritti alla piattaforma 

CONSIP per la categoria relativa ai lavori edili, in esito alla quale è stato 

individuato come affidatario dei lavori l’operatore economico EDIL DAUNIA 

SRLS, P. IVA 04512770712, in quanto in possesso di adeguate esperienze e 

disponibile ad eseguire il servizio nei tempi ristretti richiesti dalla procedura di 

finanziamento regionale; 

 che la EDIL DAUNIA SRLS, P. IVA 04512770712 ha presentato un ribasso 

pari al 17,7% sul totale lavori soggetti a ribasso; 

ESPLETATA  una trattativa diretta (TDA n. 5883030) sulla piattaforma telematica Acquisti in 

rete PA Consip con il suddetto operatore per il lavoro di che trattasi ha 
confermato, come da preventivo di spesa, il ribasso del 17,7% per i lavori in 
oggetto per un importo pari a € 95.443,64 oltre Iva; 

 
RITENUTO pertanto, di poter procedere alla approvazione degli atti di gara da intendersi 

qui integralmente richiamati, sebbene non materialmente allegati; 

 di dover procedere, in attuazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 

Codice, all’aggiudicazione della procedura in oggetto all’operatore economico 

EDIL DAUNIA SRLS, P. IVA 04512770712 subordinandone l’efficacia 

all’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti attraverso il FVOE 

da parte del proposto aggiudicatario a seguito del finanziamento ex Decreto 

Interministeriale n. 2484 del 06.03.2020 “Potenziamento rete laboratori 

pubblici” –– Articolo 20 – Misura 5.A, come evidenziato negli atti di gara; 

CONSIDERATO che ogni ulteriore ritardo nell’avvio dei lavori pone a rischio il finanziamento 

sopra menzionato, con grave danno all’interesse pubblico alla realizzazione 

degli interventi per i quali quest’ultimo è concesso; 

RAVVISATE pertanto, le condizioni per l’applicazione dell’art. 17, comma 9, del d. lgs. n. 

36/2023 in riferimento all’esecuzione d’urgenza del contratto; 

TENUTO CONTO del conforme parere di precontenzioso dell’ANAC n. 51/2024 del 31/01/2024 

in merito alla possibilità di consegna anticipata dei lavori anche nelle more 

della verifica del possesso dei requisiti al ricorrere della circostanza di rischio 

di perdita di finanziamenti; 

DATO ATTO che l’importo complessivo dell’appalto, pari ad € 95.443,64 oltre IVA graverà sulle 

risorse assegnate all’Università ex Decreto Interministeriale n. 2484 del 

06.03.2020 “Potenziamento rete laboratori pubblici” –– Articolo 20 – Misura 5.A; 

DETERMINA 



 

 

per quanto esposto in premessa e da intendersi qui integralmente richiamato: 

 di aggiudicare la procedura di cui al presente provvedimento all’operatore economico EDIL 

DAUNIA SRLS, P. IVA 04512770712, per un importo pari ad 95.443,64 oltre IVA di cui oneri 

della sicurezza aziendali € 2.183,52 e Costi della manodopera di € 29.407,45 non soggetti a 

ribasso, subordinando l’efficacia della stessa all’esito positivo dei controlli sul possesso dei requisiti 

da parte dell’aggiudicatario; 

 di disporre l’esecuzione anticipata d’urgenza del contratto nelle more della verifica del possesso 

dei requisiti e della stipula del contratto ai sensi dell’art. 17, comma 9, del d. lgs. n. 36/2023. 

 

 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Puglia nel termine di 30 gg. decorrente 

dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso, secondo le vigenti 

disposizioni in materia. 

 

 

 Il Dirigente 

 Dott. Matteo DI TRANI 

documento sottoscritto con firma digitale ai 

sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 


		2025-12-16T12:56:36+0100
	Matteo Di Trani




